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(+) ss RNA pozitivní jednovláknová RNA
3-PG 3-fosfoglycerát
ABA kyselina abscisová
Acetyl-CoA acetylkoenzym A
ADP adenosin 5´-difosfát
AOS aktivní formy kyslíku
APOD askorbátperoxidasa (EC 1.11.1.11)
ATP adenosin 5´-trifosfát
Avr komplementární dominantní gen avirulence
BSA hovězí sérový albumin
C3 rostlina, ve které je prvním fotosyntetickým produktem 3-

fosfoglycerát (tříuhlíkatá sloučenina)
C4 rostlina, ve které je prvním fotosyntetickým produktem

oxaloacetát (čtyřuhlíkatá sloučenina)
CAM Crassulacean acid metabolism
CAT katalasa (EC 1.11.1.6)
CI protein kódovaný genomem potyvirů (z angl. cytoplasmatic

inclusion)
c- cytosolová isoforma
CoA koenzym A
CP kapsidový protein (z angl. coat protein)
CTP cytidin 5´-trifosfát
DAS-ELISA Double Antibody Sandwich - Enzyme Linked Immunosorbent

Assay
DEAE diethylaminoethyl
DHAR dehydroaskorbátreduktasa (EC 1.8.5.1)
DNA deoxyribonukleová kyselina
dsRNA dvouřetězcová ribonukleová kyselina
GAP glyceraldehydfosfát
GR glutathionreduktasa (EC 1.8.1.7)
GTP guanosin 5´-trifosfát
HC-pro proteasa kódovaná genomem potyvirů (z angl. helper component

protease)
Hsp 70 protein indukovaný teplotním stresem ( z angl. heat shock

protein)
IgG imunoglobulin třídy G
Kc 49 izolát kmene O viru PVY

Km Michaelisova konstanta
LNV vzorek (vrcholové listy)
LNVV vzorek (nově vyvinuté listy během pokusu)
LV vzorek (první dospělé listy)
m- mitochondriální isoforma
Me2+ dvojmocný kation kovu
MPs proteiny kódované virovým genomem sloužící k transportu

v rostlině (z angl. movement proteins)
mRNA mediátorová ribonukleová kyselina (z angl. messenger RNA)
NAD(P)+ nikotinamidadenindinukleotid(fosfát) oxidovaná forma
NAD(P)H nikotinamidadenindinukleotid(fosfát) redukovaná forma

NAD-MDH NAD-dependentní malátdehydrogenasa EC 1.1.1.37
NAD-ME NAD(P)-dependentní malátdehydrogenasa dekarboxylační (EC

1.1.1.38
NAD(P)-ME NAD(P)-dependentní malátdehydrogenasa (oxaloacetát

dekarboxylační) (EC 1.1.1.39)
NADP-ME NADP-dependentní malátdehydrogenasa (oxaloacetát

dekarboxylační) (EC 1.1.1.40)
NIa virová proteasa (z angl. nuclear inclusion type a)
Nt- tabáková (Nicotiana tabacum L.)
OAA oxaloacetát
Oscyt ME1-2 cytosolové isoformy NADP-dependentní malátdehydrogenasy

(oxaloacetát dekarboxylační) z Oryza sativa L.
Oschl ME chloroplastová isoforma NADP-dependentní

malátdehydrogenasy (oxaloacetát dekarboxylační) z Oryza
sativa L.

p hodnota statistického testu
P1 proteasa kódovaná genomem potyvirů
P3 protein kódovaný genomem potyvirů
PAGE elektroforetická separace v polyakrylamidovém gelu
PEP fosfoenolpyruvát
PEPC fosfoenolpyruvátkarboxylasa (EC 4.1.1.31)
PEP-CK fosfoenolpyruvátkarboxykinasa (EC 4.1.1.32)
pI isoelektrický bod
PPDK pyruvát, fosfátdikinasa (EC 2.7.9.1)
PR proteins proteiny související s patogenezí (z angl. pathogenesis related

proteins)
PTGS obrana rostlin proti virové infekci - „umlčení“ genové exprese

(z angl.„post-transcriptional gene silencing“)
PVA A virus bramboru
PVY Y virus bramboru
PVYC C kmen PVY způsobující proužkovitost bramboru
PVYN nekrotický N kmen PVY
PVYNTN NTN kmen PVY způsobující nekrotické změny na hlízách

některých odrůd brambor (z angl. tuber necrosis)
PVYO obecný O kmen viru PVY (z angl.ordinary)
Real time-PCR polymerasová řetězová reakce v reálném čase
RNA ribonukleová kyselina
RPM počet otáček za minutu
Rubisco ribulosa-1,5-bisfosfátkarboxylasa/oxygenasa (EC 4.1.1.39)
RuBP ribulosa-1,5-bisfosfát
SAR systémová získaná rezistence
SDS dodecylsulfát sodný
siRNA malé interferující RNA(z angl. small interfering RNA)
SODs superoxiddismutasy (EC 1.15.1.1)
SR1 Nicotiana tabacum L. kultivar Petit Havana
TBRV virus kroužkovitosti černé rajčete (z angl. tomato black ring

nepovirus)
TTP thymidin 5´-trifosfát
VPg protein kódovaný genomem potyvirů
W38 kultivar Wiskonsin
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1. Úvod

1.1 Obecná charakteristika malátdehydrogenas (dekarboxylačních)

Malátdehydrogenasy (dekarboxylační) (L-malát: NAD(P)+ oxidoreduktasy

(dekarboxylační)) katalyzují v přítomnosti koenzymu NAD(P)+ a dvojmocného kationtu kovu

oxidační dekarboxylaci L-malátu za vzniku pyruvátu, NAD(P)H a CO2 (Wedding, 1989;

Edwards a Andreo, 1992; Drincovich et al., 2001). Podle specifity vůči koenzymu a

schopnosti dekarboxylovat kromě malátu i oxaloacetát byly malátdehydrogenasy

(dekarboxylační) rozděleny do 3 skupin.

1. NAD-dependentní malátdehydrogenasa (oxaloacetát-dekarboxylační) EC 1.1.1.38 (dále jen

NAD-ME, z angl. malic enzyme), která dekarboxyluje i oxaloacetát. Jako koenzym preferuje

NAD+. Tento enzym se nachází především v bakteriích a v mitochondriích živočichů (Chang

a Tong, 2003).

2. NAD(P)-dependentní malátdehydrogenasa (dekarboxylační) EC 1.1.1.39 (dále jen

NAD(P)-ME, která nedekarboxyluje oxaloacetát a koenzymem může být NAD+ či NADP+, se

nachází zejména u bakterií.

3. NADP-dependentní malátdehydrogenasa (oxaloacetát-dekarboxylační) EC 1.1.1.40 (dále

pouze NADP-ME). Koenzymem NADP-ME je NADP+ a kromě dekarboxylace malátu

katalyzuje ještě další dvě dílčí reakce a reakci reversibilní viz dále (Wedding, 1989; Edwards

a Andreo, 1992).

1.2 Obecná charakteristika a výskyt NADP-ME, EC 1.1.1.40

Systematický název: L-malát: NADP+ oxidoreduktasa (oxaloacetát-dekarboxylační).

Základní reakcí, kterou NADP-ME v přítomnosti koenzymu NADP+ a dvojmocného kationtu

(nejčastěji Mg2+ nebo Mn2+ iontů) katalyzuje, je oxidační dekarboxylace L-malátu za vzniku

pyruvátu, CO2 a NADPH (schéma 1). V této reakci je pro katalytickou funkci enzymu

přítomnost koenzymu a kofaktoru nezbytná (Edwards a Andreo, 1992; Drincovich et al.,

2001).
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Schéma 1: Reakce katalyzovaná NADP-ME

NADP-ME může také katalyzovat dvě další dílčí reakce, jednak může působit jako

oxaloacetátdekarboxylasa (schéma 2) nebo může redukovat α-ketokarboxylové kyseliny

(schéma 3).
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Schéma 2: Dílčí reakce katalyzovaná NADP-ME (Převzato z Gerrard Wheeler et al., 2008)
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Schéma 3: Dílčí reakce katalyzovaná NADP-ME (Převzato z Gerrard Wheeler et al., 2008)

NADP-ME katalyzuje také reversibilní reakci, v opačném směru se tvoří L-malát a NADP+,

avšak většinou v mnohem menší míře (u rekombinantní cytosolové NADP-ME z tabáku je

poměr karboxylační a dekarboxylační reakce 1:8, Müller et al., 2008).
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Schéma 4: Reversibilní reakce NADP-ME (Převzato z Gerrard Wheeler et al., 2008)

Aktivita NADP-ME byla poprvé zjištěna v roce 1947 v játrech holuba, kde je tento

protein přítomen v cytosolu buněk (Ochoa et al., 1947) v poměrně velkém množství (může


[…]

section of the stem (S2) of the PVYNTN-infected N. benthamiana. J., K., L. Detailed view of S2 section from the PVYNTN-infected
N. benthamiana. Small arrows mark stained chloroplasts. Scale bars represent: A, B, C, J, K, L = 100 µm; D = 35 µm; E = 25 µm; F =
50 µm; G, H, I = 500 µm.
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plants showed stronger coloration, particularly in phloem and
along the xylem vessels (Fig. 7I,J,K,L).

Discussion

Occurrence of NADP-ME isoforms

Our results showed that NADP-ME in N. benthamiana
plants is present at least in two isoforms differing in their
electrophoretic properties (Figs. 2, 3). Plant NADP-MEs are
coded by a small gene family (Wheeler et al. 2005). In C3
plants Arabidopsis thaliana and Oryza sativa with known ge-
nome, the sequences of three cytosolic and one chloroplastic
isoforms were found (Chi et al. 2004; Wheeler et al. 2005).
However, it is not sure until now if such a composition of
the gene family is common for all plants. Differences in the
expression of particular NADP-MEs may occur in various
tissues, in different developmental stages, and among plant
species (Chi et al. 2004; Wheeler et al. 2005).

Localization of NADP-ME

We found NADP-ME activity in various parts of the plant N.
benthamiana. It was present in epidermal cells, particularly
in stomatal cells (Fig. 7D,E). The function of NADP-ME in
these cells is in close relation to pH changes and stomatal
movements (Latzko and Kelly 1983; Schnabl 1983).

We localized NADP-ME activity in cells surrounding
main veins in stems and leaves (Fig. 7B,C,F,G,H). In these
cells NADP-ME could contribute to photosynthetic CO2
fixation via decarboxylation of malate transported through
floem (Hibberd and Quick 2002). This possible function
maintains the presence of NADP-ME in chloroplasts (Fig. 7).
Probably, the cytosolic isoform is present but its contribution
is not so easy to distinguish as that of plastids.

Molecular mass of subunits of NADP-ME

The molecular weights of monomers of isoforms NADP-ME
found in N. benthamiana were estimated at ~62,000 and
~70,000. Even though molecular weights couldn’t be deter-
mined with high accuracy, we used native polyacrylamide
gel electrophoresis, because this method enables to detect
enzyme isoforms and simultaneously estimate relative mo-
lecular masses of native proteins from Ferguson’s calibration
graph. Furthermore, mutual position of curves belonging to
appropriate isoenzymes in Ferguson’s graph could confirm
which protein is smaller or which proteins are identical
(Lottspeich and Zorbas 1998). Detected sizes of monomers
are common for plant NADP-MEs (Drincovich et al. 2001).
Monomer with relative molecular mass of 66,000–67,000 is
typical for non-photosynthetic forms (C3 plants, non-pho-

tosynthetic parts of C4 plants) (Saigo et al. 2004; Lara et al.
2005). In N. benthamiana this isoform is mainly present in
young leaves and together with other isoform in stems and
in older leaves (Fig. 2). The molecular weight estimated for
the other isoform was surprisingly 62,000, nevertheless, this
lower molecular weight is typical for photosynthetic forms
in C4 plants (Edwards and Andreo 1992). Moreover, this
isoform was the main one in roots of N. benthamiana.

Oligomerization of NADP-ME

NADP-ME occurs in plant tissues in several oligomeric stages
(monomer, dimer, tetramer, hexamer, octamer) (Edwards and
Andreo 1992; Wheeler et al. 2005). In some plants NADP-
ME is in the form of larger oligomers, due to the absence
of a sequence near the C terminal, which is responsible for
tetrameric structure of animal NADP-ME (Chang and Tong
2003). Hexamers or octamers are supposed in some NADP-
ME isoforms in A. thaliana (Wheeler et al. 2005) and Zea mays
(Fig. 3, upper bands in sample 1) but such aggregates were not
detected in our experiments. In leaves, stems, and roots of N.
benthamiana isoforms with molecular weight of ~248,000 and
~280,000 were found, therefore NADP-ME build tetrameric
molecules. The pattern of isoforms of NADP-ME in flowers is
more complicated, because also molecules of molecular weight
of ~140,000 and ~70,000 were found. It means the presence
of dimers and monomers (Fig. 3).

Function of gene for HC-pro protein in plants

HC-pro is a multifunctional potyviral protein, enhancer
of genome amplification and suppressor of PTGS (post-
transcriptional gene silencing). It affects symptom develop-
ment, cell-to-cell movement and long distance movement
and has cystein-type proteinase activity (Waterhouse et al.
2001; Savenkov and Valkonen 2002). In our experiments we
have not found any differences in susceptibility to PVYNTN
infection in N. benthamiana plants (Table 1). The activity
and isoform composition of NADP-ME in leaves and roots
of both types of N. benthamiana plants during PVYNTN
infection were very similar.

Stress response

The expression and activity of NADP-ME is associated with
plant responses to biotic or abiotic stresses (Maurino et al.
2001; Sun et al. 2003; Chi et al. 2004; Smeets et al. 2005; Liu
et al. 2007). Recently, we have reported, that the activity of
NADP-ME of N. tabacum L. in PVYNTN infected leaves in-
creased 5 to 6 times (Ryšlavá et al. 2003). However, in analo-
gous experiments performed with N. benthamiana plants,
any significant change in NADP-ME activity in leaves was not
found (Fig. 4). The reason for such differences between two
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species of genus Nicotiana is not clear. However, in roots of N.
benthamiana PVYNTN-infected plants enhanced activity of
NADP-ME was found (Fig. 4). Similar results were reported
by Maurino et al. (2001) in maize roots after jasmonate, cel-
lulase and fungal elicitor treatment.

Acknowledgements. This work was supported by the grants of
GAUK 428/2004, AVOZ 50380511 and Ministry of Education
Contact No. 12 and 16.
