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Studium regulace NADP – malátdehydrogenasy (dekarboxylační) a vliv

stresu na tento enzym
doktorandská práce slečny Mgr. Veroniky Doubnerové

V Brně dne 18. srpna 2008

Předkládaná doktorandská práce Mgr. Veroniky Doubnerové je zaměřena na studium regulace

NADP-malátdehydrogenasy (dekarboxylační), EC 1.1.1.40. Práce je dělena na úvod, kde jsou

vysvětleny obecné charakteristiky malátdehydrogenas (dekarboxylačních), popis genové

rodiny v rostlinách, struktura, vybrané fyzikálně-chemické vlastnosti, regulace. Větší

pozornost je následně věnována funkci NADP-ME u bakterií, živočichů, ale především u

rostlin. Poslední část literárního přehledu práce je soustředěna na popis biotického a

abiotického stresu u rostlin. Následuje podle klasického dělení práce vytýčení cílů práce,

popis materiálů a metod, na něž navazuje část výsledky a diskuse. Nechybí seznam použité

literatury a formulace závěrů.

Celkový rozsah díla je 152 stran, z toho je vlastnímu textu práce věnováno 62 stran. Text je

napsán srozumitelně a jednoznačně. Získané výsledky zahrnuté do práce byly uveřejněny v

letech 2007-2008. Práce obsahuje 3 publikace, které byly uveřejněny v impaktovaných

časopisech. Další 2 články jsou nyní v recenzním řízení. Předložený text doktorandské práce

po formální stránce splňuje všechny nároky na takovou práci kladené.

Cílem doktorandské práce byl komplexní pohled na enzym NADP-dependentní

malatdehydrogenasu (dekarboxylační) z listů tabáku v souvislosti s její regulací s biotickými a

abiotickými stresy, na kterých se může významně podílet. Studie byla také doplněna

srovnáním vlivu infekce Y virem bramboru na NADP-ME v rostlinách tabáku s rostlinami

transgenními s vnesenými geny pro potyvirové proteiny. Konkrétní cíle byly: 1. Purifikace a

charakterizace NADP-ME z listů tabáku; 2. Studium regulace NADP-ME různými

metabolity; 3. Sledování vlivu biotického stresu; 4. Srovnání vlivu Y viru bramboru na

NADP-ME s využitím rostlin Nicotiana tabacum L., s vneseným genem pro protein P3 z A

viru bramboru a transgenních rostlin Nicotiana benthamiana s vneseným genem pro protein

HC-pro z A viru bramboru; 5. Sledování aktivity NADP-ME a dalších enzymů; 6. Studium

stresu suchem v souvislosti s aktivitou NADP-ME.

Aktuálnosti problematiky obsahu práce

Studovaná problematika diskutovaná v předložené doktorandské práci je vysoce aktuální

problematikou v oblasti studia stresové reakce u rostlin. Pochopení funkce různých proteinů

může přinést informace obecného poznání, ale také mohou být využity jako případné markery

stresu.

Zvolené vědecké metody pro zpracování tématu

Všechny zvolené vědecké metody pro zpracování tématu byly adekvátní a pracoviště

disponuje nejmodernějším technickým a technologickým zázemím. Představuje jedno

z předních světových pracovišť zabývající se touto problematikou.
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K předložené práci nemá oponent faktických ani formálních připomínek. Všechny práce

zařazené do doktorandské práce prošly velmi náročným oponentním řízením a schvalovacím

procesem redakčních rad časopisů. Tento fakt sám o sobě je kritériem odborné způsobilosti

předkladatelky práce.

Přesto bych si dovolil několik obecných otázek:

a) autorka pro izolaci NADP-ME využívá chromatografických metod. V popisu

experimentu jsou popisovány různé separační kroky (ionexová chromatografie,

DEAE-celulose, gelová a afinitní chromatografie). Mohla by autorka vysvětlit

jednotlivé kroky takto poměrně náročné separace?

b) V experimentech charakterizujících vlastnosti NADP-ME jsou diskutovány rozdílné

hodnoty pI. Existuje nějaké vysvětlení proč jsou tyto hodnoty tak rozdílné? Hodnota

pI 5.5 je již poměrně vzdálená od běžně se vyskytujících pI NADP-ME kolem 7.

c) Bylo by na základě Vámi získaných experimentálních výsledků možné využít aktivitu

NADP-ME jako markeru biotického stresu? Bylo by možné aktivitu kvantifikovat bez

náročných purifikačních kroků?

d) Jak probíhala izolace mRNA z rostlin? Plánujete sledovat genovou expresi pomocí

array technologií?

e) Nedochází k nárůstu aktivity NADP-ME také při zvýšené teplotě?

Odborná úroveň předložené doktorandské práce slečny Mgr. Veroniky Doubnerové, je

vysoká, získané výsledky jsou v řadě případů unikátní a plně srovnatelné se světovou špičkou.

Předloženou doktorandskou práci mohu jednoznačně doporučit k obhajobě. Práci lze hodnotit

velmi kladně a autorku doporučit k získání vědecké hodnosti Ph.D.

René Kizek

Ústav chemie a biochemie

Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně,